
1

La presente deliberazione viene affissa il 09/11/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 260 del 09/11/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: “Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la candidatura di idee progettuali

da ammettere ad una procedura negoziale finalizzata al finanziamento di interventi di

riqualificazione e rifunzionalizzazione di siti per la creazione di ecosistemi

dell’innovazione nel Mezzogiorno” - Adesione al progetto “SHerIL – Samnium Heritage

Innovation Lab - Centro per la conoscenza, tutela e valorizzazione del patrimonio culturale

materiale e immateriale” redatto dall'Universita' del Sannio

L'anno duemilaventuno, il giorno nove del mese novembre alle ore 10:00 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI APPROVARE, nell’ambito dell’ “Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la
candidatura di idee progettuali da ammettere ad una procedura negoziale finalizzata al finanziamento
di interventi di riqualificazione e rifunzionalizzazione di siti per la creazione di ecosistemi
dell’innovazione nel Mezzogiorno”, l’adesione al progetto denominato “SHerIL – Samnium Heritage
Innovation Lab - Centro per la conoscenza, tutela e valorizzazione del patrimonio culturale materiale e
immateriale” redatto dall’Università del Sannio, così come sinteticamente descritto nell’allegata
scheda progettuale sub A – che forma parte integrante e sostanziale della presente proposta di
deliberazione - confermando di condividerne i contenuti

2. DI ACCETTARE la composizione del partenariato e tutti gli altri elementi relativi all’idea progettuale.

3. DI APPROVARE l’allegato schema di delega sub B alla presentazione della candidatura in qualità di
Soggetto proponente, alla presentazione della candidatura dell’idea progettuale inerente l’ ”Avviso
pubblico per la manifestazione di interesse per la candidatura di idee progettuali da ammettere ad una
procedura negoziale finalizzata al finanziamento di interventi di riqualificazione e rifunzionalizzazione
di siti per la creazione di ecosistemi dell’innovazione nel Mezzogiorno.”,.

4. DI DARE ATTO CHE il Presidente provvederà alla sottoscrizione del suddetto atto di delega.

5. DI INDICARE come referente del progetto il dr. Antonio De Lucia, Responsabile della Posizione
Organizzativa “COMUNICAZIONE E SEGRETERIA GENERALE”;

6. DI DEMANDARE al dirigente del Settore STAFF E SUPPORTO – a mezzo del responsabile della PO
– tutto quanto conseguente e susseguente alla approvazione della proposta di deliberazione

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i..



3

OGGETTO:

“Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la

candidatura di idee progettuali da ammettere ad una procedura

negoziale finalizzata al finanziamento di interventi di

riqualificazione e rifunzionalizzazione di siti per la creazione di

ecosistemi dell’innovazione nel Mezzogiorno” - Adesione al

progetto “SHerIL – Samnium Heritage Innovation Lab - Centro per

la conoscenza, tutela e valorizzazione del patrimonio culturale

materiale e immateriale” redatto dall'Universita' del Sannio

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Segretario Generale

Premesso che

 l’Università del Sannio sta lavorando ad una proposta progettuale da sottomettere in risposta
all’avviso dell’Agenzia per la Coesione Territoriale per la creazione di ecosistemi di innovazione nel
Mezzogiorno;

 Coerentemente agli obiettivi dell’Avviso, il progetto, denominato SHerIL (Samnium Heritage
Innovation Lab), si prefigge di riqualificare e rifunzionalizzare un’area di circa 2000 mq, di proprietà
dell’Università degli Studi del Sannio, ubicata nella zona ovest del Comune di Benevento, nel rione
cosiddetto “Triggio”, tra via Torre della Catena e via Port’Arsa;

 Il complesso, una volta ristrutturato e infrastrutturato, sarà destinato alla creazione di un Centro,
SHerIL, orientato ad attività di ricerca, trasferimento tecnologico, alta formazione, e creazione
d’impresa nel settore della conoscenza, tutela e valorizzazione del patrimonio culturale materiale e
immateriale. Il Centro utilizzerà un approccio multidisciplinare, che preveda una stretta
interconnessione tra discipline STEM e discipline umanistiche, per sviluppare conoscenze,
competenze, modelli e pratiche operative relative a quanto tecnologia, intelligenza artificiale e
servizi digitali possono fornire al patrimonio culturale;

 L’avviso prevede la partecipazione di partner che possano, in futuro, partecipare alle iniziative e
progettualità del costituendo Centro, mentre tutte la attività di progettazione e gestione
dell’intervento specifico di riqualificazione dell’immobile prescelto rimangono in capo al soggetto
proponente;

Atteso che, ai fini di cui sopra, l’Università degli Studi del Sannio ha inviato a questa Provincia, da ultimo
con nota protocollo 24821 del 11.11.2021, la scheda progetto con la richiesta di adesione di massima con
contestuale richiesta di sottoscrizione della delega all’Università, in qualità di Soggetto proponente, alla
presentazione della candidatura dell’idea progettuale inerente l’ ”Avviso pubblico per la manifestazione di
interesse per la candidatura di idee progettuali da ammettere ad una procedura negoziale finalizzata al
finanziamento di interventi di riqualificazione e rifunzionalizzazione di siti per la creazione di ecosistemi



4

dell’innovazione nel Mezzogiorno.”, confermando di condividerne i contenuti, e di accettare la
composizione del partenariato e tutti gli altri elementi relativi all’idea progettuale di seguito indicata:

Titolo dell’idea progettuale

SHerIL – Samnium Heritage Innovation Lab

Centro per la conoscenza, tutela e valorizzazione del
patrimonio culturale materiale e immateriale

Durata del progetto di investimento
(mesi)

36

Ammontare dell’investimento (euro) 10.000.000

Localizzazione (Comune) Benevento (BN)

Ritenuto, di proporre al Presidente della Provincia oltre che l’adesione alla iniziativa progettuale
sicuramente meritevole di accoglimento, anche l’approvazione del progetto di massima nonché la sua
successiva sottoscrizione della delega alla candidatura;

Visti

1. l'allegata scheda progettuale (allegato A)

2. l'allegata bozza di delega (allegato B)

Reso il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49
del D. Lgs 267/2000.

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il Responsabile di cui all’art. 49 del D. Lgs.
n.267/2000 e s.m.i., nel caso di specie in quanto lo stesso non si trova in posizione di conflitto d’interesse ai
sensi delle disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato con deliberazione
Presidenziale n. 82 del 31.03.2021;

Visto l’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

PROPONE DI DELIBERARE

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e qui si intende integralmente
trascritto e riportato,

8. Di approvare, nell’ambito dell’ “Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la candidatura
di idee progettuali da ammettere ad una procedura negoziale finalizzata al finanziamento di interventi
di riqualificazione e rifunzionalizzazione di siti per la creazione di ecosistemi dell’innovazione nel
Mezzogiorno”, l’adesione al progetto denominato “SHerIL – Samnium Heritage Innovation Lab -
Centro per la conoscenza, tutela e valorizzazione del patrimonio culturale materiale e immateriale”
redatto dall’Università del Sannio, così come sinteticamente descritto nell’allegata scheda progettuale
sub A – che forma parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione - confermando
di condividerne i contenuti

9. Di accettare la composizione del partenariato e tutti gli altri elementi relativi all’idea progettuale.

10. Di approvare l’allegato schema di delega sub B alla presentazione della candidatura in qualità di
Soggetto proponente, alla presentazione della candidatura dell’idea progettuale inerente l’ ”Avviso



5

pubblico per la manifestazione di interesse per la candidatura di idee progettuali da ammettere ad una
procedura negoziale finalizzata al finanziamento di interventi di riqualificazione e rifunzionalizzazione
di siti per la creazione di ecosistemi dell’innovazione nel Mezzogiorno.”,.

11. Di dare atto che il Presidente provvederà alla sottoscrizione del suddetto atto di delega.

12. Di indicare come referente del progetto il dr. Antonio De Lucia, Responsabile della Posizione
Organizzativa “COMUNICAZIONE E SEGRETERIA GENERALE”;

13. Di demandare al dirigente del Settore STAFF E SUPPORTO – a mezzo del responsabile della PO –
tutto quanto conseguente e susseguente alla approvazione della proposta di deliberazione

14. Di dichiarare l’atto ad adottarsi immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134,
comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Benevento, lì 08/11/2021

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 15 del 08/11/2021
Segretario Generale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Segretario Generale esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 08/11/2021

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 260 del 09/11/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 09/11/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


